
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112600019

19

Nº 226, segunda-feira, 26 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 46 201617004 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA
E TECNOLOGIA DE RONDONIA

AVENIDA CALAMA, 0994, - DE 4753 A 5143 - LADO
ÍMPAR, FLODOALDO PONTES PINTO, PORTO
VELHO/RO

. 47 201617065 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA -
IFRR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

AVENIDA GLAYCON DE PAIVA, 2496, , PRICUMÃ,
BOA VISTA/RR

. 48 201722520 SECRETARIADO (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUI

PRAÇA DA LIBERDADE, 1597, PRÉDIO A - SALA 61,
CENTRO, TERESINA/PI

. 49 201509627 TERAPIA OCUPACIONAL (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE
JA N E I R O

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

RUA CARLOS WENCESLAU , 343, REALENGO, RIO DE
JA N E I R O / R J

. 50 201616921 FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DE DOCENTES
PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA E
PROFISSIONAL (Licenciatura)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

RODOVIA RS , 135, KM 25, INTERIOR, SERTÃO/RS

.

PORTARIA Nº 822, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201503978 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO PERNAMBUCANO DE
ENSINO SUPERIOR

APESU ENSINO SUPERIOR DE
PERNAMBUCO S/S LTDA.

RUA SÃO MIGUEL, 176, AFOGADOS, AFOGADOS, RECIFE/PE

. 2 201509802 B I OT EC N O LO G I A
(Bacharelado)

90 (noventa) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE DE
CULTURA - APC

RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, 1155, , PRADO VELHO, CURITIBA/PR

. 3 201615747 ARTES CÊNICAS (Bacharelado) 40 (quarenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO

FACULDADES CATOLICAS RUA MARQUES SÃO VICENTE, 225, GÁVEA, RIO DE JANEIRO/RJ

. 4 201504004 ENFERMAGEM (Bacharelado) 250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE ANHANGÜERA ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA ALEXANDRE HERCULANO. 1400, JARDIM VERANEIO., 1400, JARDIM
VERANEIO, CAMPO GRANDE/MS

. 5 201616495 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE ANHANGUERA
DE SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOS AUTONOMISTAS, 1325, VILA CAMPESINA, OSASCO/SP

. 6 201615663 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE ANHANGUERA
DE SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, - DE 1592 AO FIM - LADO PAR, CAMPESTRE,
SANTO ANDRÉ/SP

. 7 201503825 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE ANHANGUERA
DE SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOUTOR RUDGE RAMOS, 1501, - DE 653 AO FIM - LADO ÍMPAR,
RUDGE RAMOS, SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP

. 8 201504028 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE ANHANGUERA
DE SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, - DE 1592 AO FIM - LADO PAR, CAMPESTRE,
SANTO ANDRÉ/SP

. 9 201510178 NATUROLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL
LTDA .

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E 1134, CENTRO, BRÁS, SÃO PAULO/SP

. 10 201509926 QUIROPRAXIA (Bacharelado) 55 (cinquenta e
cinco)

UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL
LTDA .

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E 1134, CENTRO, BRÁS, SÃO PAULO/SP

. 11 201503726 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE BRASIL UNIVERSIDADE BRASIL RUA CAROLINA FONSECA, 584, , ITAQUERA, SÃO PAULO/SP

. 12 201504148 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE BRASIL UNIVERSIDADE BRASIL RUA CAROLINA FONSECA, 584, , ITAQUERA, SÃO PAULO/SP

. 13 201503897 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
BRASÍLIA

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO
C AT O L I C A

QS 07, EPCT, LOTE 01, UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA, AREAL (ÁGUAS
CLARAS), BRASÍLIA/DF

. 14 201600187 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA
DA REGIÃO DE CHAPECÓ

FUNDACAO UNIVERSITARIA DO
DESENVOLVIMENTO DO OESTE

AVENIDA SENADOR ATTÍLIO FONTANA, 591, E, EFAPI, CHAPECÓ/SC

. 15 201600171 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA
DA REGIÃO DE CHAPECÓ

FUNDACAO UNIVERSITARIA DO
DESENVOLVIMENTO DO OESTE

AVENIDA SENADOR ATTÍLIO FONTANA, 591, E, EFAPI, CHAPECÓ/SC

. 16 201509665 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado)

580 (quinhentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO
PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA, 287, BLOCO C - TÉRREO, UMARIZAL, BELÉM/PA

. 17 201605309 DIREITO (Bacharelado) 264 (duzentas e
sessenta e quatro)

UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE
JOINVILLE

FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO
DE JOINVILLE

RUA PAULO MALSCHITZKI, 10, CAMPUS JOINVILLE - BOM RETIRO, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO - ZONA INDUSTRIAL, JOINVILLE/SC

. 18 201605280 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

96 (noventa e seis) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE
JOINVILLE

FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO
DE JOINVILLE

RUA PAULO MALSCHITZKI, 10, CAMPUS JOINVILLE - BOM RETIRO, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO - ZONA INDUSTRIAL, JOINVILLE/SC

. 19 201605286 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE
JOINVILLE

FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO
DE JOINVILLE

RUA NORBERTO EDUARDO WEIHERMANN, 230, CAMPUS SÃO BENTO DO SUL,
COLONIAL, SÃO BENTO DO SUL/SC

. 20 201504034 MEDICINA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
A R A R AQ U A R A

ASSOCIACAO SAO BENTO DE ENSINO RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 1309, , CENTRO, ARARAQUARA/SP

. 21 201509899 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

ÁREA UNIVERSITÁRIA, 1, VILA NOSSA SRA. DE FÁTIMA, PLANALTINA,
BRASÍLIA/DF

. 22 201503638 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE ITAÚNA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
I T AU N A

RODOVIA MG 431 KM 45, S/N, CAMPUS VERDE, ITAÚNA/MG

. 23 201503731 MEDICINA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIACAO DE ENSINO DE MARILIA
LT DA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO, 1.001, BLOCO I, CAMPUS UNIVERSITARIO,
MARÍLIA/SP

. 24 201504269 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 280 (duzentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE DE MOGI DAS
C R U Z ES

ORGANIZACAO MOGIANA DE
EDUCACAO E CULTURA SOCIEDADE
SIMPLES LIMITADA

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO XAVIER DE ALMEIDA SOUZA, 200, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CENTRO CÍVICO, MOGI DAS CRUZES/SP<br/>AVENIDA
DOUTOR CÂNDIDO XAVIER DE ALMEIDA SOUZA, 200, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CENTRO CÍVICO, MOGI DAS CRUZES/SP<br/>

. 25 201503459 MEDICINA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE DE VASSOURAS FUNDACAO EDUCACIONAL SEVERINO
SOMBRA

AVENIDA EXPEDICIONÁRIO OSWALDO DE ALMEIDA RAMOS, 280, BLOCO 7,
CENTRO, VASSOURAS/RJ

. 26 201503392 MEDICINA (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA
H E R DY

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY
DE EDUCACAO E CULTURA

AV AIRTON SENA, 3383, TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

. 27 201600066 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

ACESSO A CIDADE ALTA, 5330, SÃO CRISTÓVÃO, CAPINZAL/SC

. 28 201600109 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

RUA NEREU RAMOS, 3777-D, , SEMINÁRIO, CHAPECÓ/SC

. 29 201600043 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

RUA GETÚLIO VARGAS, 2125, , FLOR DA SERRA, JOAÇABA/SC

. 30 201600121 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

RUA GETÚLIO VARGAS, 2125, , FLOR DA SERRA, JOAÇABA/SC

. 31 201600071 FARMÁCIA (Bacharelado) 35 (trinta e cinco) UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

RUA PAESE, 198, CX. P.: 187, TORRES, VIDEIRA/SC

. 32 201600045 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

70 (setenta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

RUA DIRCEU GIORDANI, 696, , JARDIM TARUMÃ, XANXERÊ/SC

. 33 201600110 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

RUA GETÚLIO VARGAS, 2125, , FLOR DA SERRA, JOAÇABA/SC

. 34 201600044 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

RUA PAESE, 198, CX. P.: 187, TORRES, VIDEIRA/SC

. 35 201600100 ZOOTECNIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

RUA DIRCEU GIORDANI, 696, , JARDIM TARUMÃ, XANXERÊ/SC

. 36 201503757 FARMÁCIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DO OESTE
P AU L I S T A

ASSOCIACAO PRUDENTINA DE
EDUCACAO E CULTURA APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, PRESIDENTE PRUDENTE/SP<br/>RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CIDADE UNIVERSITÁRIA, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP<br/>

CPME
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112600020

20

Nº 226, segunda-feira, 26 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 37 201503432 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO SAGRADO
CO R AÇ ÃO

INSTITUTO DAS APOSTOLAS DO
SAGRADO CORACAO DE JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50, JARDIM BRASIL, BAURU/SP

. 38 201509725 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

90 (noventa) UNIVERSIDADE DO SAGRADO
CO R AÇ ÃO

INSTITUTO DAS APOSTOLAS DO
SAGRADO CORACAO DE JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50, JARDIM BRASIL, BAURU/SP

. 39 201721331 COMÉRCIO EXTERIOR
(Bacharelado)

385 (trezentas e
oitenta e cinco)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458, UNIVALI - UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ, CENTRO,
ITA JAÍ/SC

. 40 201721337 GASTRONOMIA (Bacharelado) 250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

5ª AVENIDA, 1.100, - , MUNICÍPIOS, BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC

. 41 201616752 ARTES PLÁSTICAS
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BA H I A

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA AV. ARAUJO PINHO, 212, CAMPUS UNIVERSITARIO CANELA, CANELA,
S A LV A D O R / BA

. 42 201504007 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

RODOVIA SC 484, KM 2, S/N, , FRONTEIRA SUL, CHAPECÓ/SC

. 43 201504229 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

AVENIDA EDMUNDO GAIEVSKI, 1000, , RODOVIA ESTADUAL,
REALEZA/PR<br/>AVENIDA EDMUNDO GAIEVSKI, 1000, , RODOVIA ESTADUAL,
R EA L EZ A / P R < b r / >

. 44 201616637 MÚSICA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I, CASTELO BRANCO, JOÃO
P ES S OA / P B

. 45 201616845 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS AV. LOURIVAL DE MELO MOTA, S/N, CAMPUS A. C. SIMÕES - CIDADE
UNIVERSITÁRIA, TABULEIRO DO MARTINS, MACEIÓ/AL<br/>AV. LOURIVAL DE
MELO MOTA, S/N, CAMPUS A. C. SIMÕES - CIDADE UNIVERSITÁRIA,
TABULEIRO DO MARTINS, MACEIÓ/AL<br/>

. 46 201610998 ENGENHARIA DE ALIMENTOS
(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

RUA APRÍGIO VELOSO, 882, BODOCONGÓ, CAMPINA GRANDE/PB

. 47 201616593 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

RUA APRÍGIO VELOSO, 882, BODOCONGÓ, CAMPINA GRANDE/PB

. 48 201616722 LETRAS - PORTUGUÊS E
FRANCÊS (Licenciatura)

20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

RUA APRÍGIO VELOSO, 882, BODOCONGÓ, CAMPINA GRANDE/PB

. 49 201616590 MÚSICA - CANTO
(Bacharelado)

7 (sete) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ DE
FORA/MG<br/>CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ DE
FO R A / M G < b r / >

. 50 201616741 MÚSICA - VIOLÃO
(Bacharelado)

7 (sete) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ DE FORA/MG

.

PORTARIA Nº 823, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Or-
dem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas totais an-
uais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201616764 LETRAS - TRADUÇÃO INGLÊS - POR-
TUGUÊS (Bacharelado)

11 (onze) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E LOT A S

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E LOT A S

RUA GOMES CARNEIRO, 1, CENTRO, PELOTAS/RS

. 2 200814577 LETRAS - INGLÊS (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C AT A R I N A

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE, FLORIANÓPOLIS/SC

. 3 201616896 ENGENHARIA ACÚSTICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIANO DA ROCHA FILHO,
AVENIDA RORAIMA, 1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI, SAN-
TA MARIA/RS

. 4 201616905 TEATRO (Bacharelado) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
JOAO DEL-REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO, ---, CTAN, COLÔNIA DO BENGO, SÃO
JOÃO DEL REI/MG

. 5 201509706 BIOQUÍMICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇO S A

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
CO S A

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO, VIÇOSA/MG

. 6 201509780 SAÚDE COLETIVA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AC R E

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDER-
AL DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 6637, BR 364, KM 04, DISTRITO INDUS-
TRIAL, RIO BRANCO/AC

. 7 201503515 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
PÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIR-
ITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, S/N, ALTO UNIVERSITÁRIO., S/N, ,
GUARAREMA, ALEGRE/ES

. 8 201616588 LETRAS - ALEMÃO (Licenciatura) 26 (vinte e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA AUGUSTO CORREA, 01, , GUAMÁ, BELÉM/PA

. 9 201616651 LETRAS - ESPANHOL (Licenciatura) 26 (vinte e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA AUGUSTO CORREA, 01, , GUAMÁ, BELÉM/PA

. 10 201616944 LETRAS - FRANCÊS (Licenciatura) 26 (vinte e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA AUGUSTO CORREA, 01, , GUAMÁ, BELÉM/PA

. 11 201616709 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 52 (cinquenta e duas) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA AUGUSTO CORREA, 01, , GUAMÁ, BELÉM/PA

. 12 200814684 MÚSICA - CONTRABAIXO (Bacharela-
do)

5 (cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

RUA DO PASSEIO, 98, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 13 200814690 MÚSICA - CRAVO (Bacharelado) 3 (três) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

RUA DO PASSEIO, 98, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 14 200814672 MÚSICA - FAGOTE (Bacharelado) 5 (cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

RUA DO PASSEIO, 98, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 15 200814674 MÚSICA - FLAUTA (Bacharelado) 4 (quatro) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

RUA DO PASSEIO, 98, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 16 200814668 MÚSICA - HARPA (Bacharelado) 5 (cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

RUA DO PASSEIO, 98, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 17 200814680 MÚSICA - OBOÉ (Bacharelado) 4 (quatro) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

RUA DO PASSEIO, 98, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 18 200814682 MÚSICA - ÓRGÃO (Bacharelado) 5 (cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

RUA DO PASSEIO, 98, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 19 200814681 MÚSICA - SAXOFONE (Bacharelado) 6 (seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

RUA DO PASSEIO, 98, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 20 200814669 MÚSICA - TROMBONE (Bacharelado) 6 (seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

RUA DO PASSEIO, 98, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 21 200814670 MÚSICA - TROMPA (Bacharelado) 6 (seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

RUA DO PASSEIO, 98, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 22 200814667 MÚSICA - TROMPETE (Bacharelado) 5 (cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

RUA DO PASSEIO, 98, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 23 200814685 MÚSICA - TUBA (Bacharelado) 6 (seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

RUA DO PASSEIO, 98, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 24 200814671 MÚSICA - VIOLA (Bacharelado) 5 (cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

RUA DO PASSEIO, 98, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 25 201616777 LETRAS - PORTUGUÊS E FRANCÊS (Li-
cenciatura)

25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8, CARREIROS, RIO GRANDE/RS

. 26 201510198 OCEANOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8, CARREIROS, RIO GRANDE/RS

CPME
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



